ad Traßt. P[ro]f. eis Monaster.

3. Inter hæc Chisium INNOCENTIUS X. Summus Pontifex causâ meritorum destinat Purpuræ, & Romam è Legatione revocat. Proficiscitur ille, sed animi propensione non avellitur à Ferdinandō, quin eum potiùs in pectore secum abripit Romanum. Non multò enim post à Pontifice electus ad Eminentiam Cardinalatūs, sed eò demisit, ut clementissimis literis Furstenbergium suum ad se invitaret. Fecit invitatus, quod in tantum Ecclesiæ Principem officiosa, & sui non negligens prudentia dictabat: Romanum iter (ad campum videlicet enascentis gloriæ suæ) pronus instituit, & feliciter auspice Deo confecit. Appulsum, auctiōr jam dignitate Cardinalitiā Chisius, auctiore cum benevolentia suscepit, & familiaritate dignatus est arctiore, quàm in Germania. Nam INNOCENTII vitâ functi Successor electus, & in Pontificio

Professio R[oma] manda.

(a 2) 2019.11.01 Ricb Thro-

Throno cum nomine ALEXANDRI VII collocatus, in Aulam ad familiares intimæ admissionis, & Pontificij cubiculi prærogativam accivit.

*Studio & ho-
nore Romæ.*

4. In hoc munere, velut in alto positum fidus, suavissimè illuxit oculis non modo Pontificis & Cardinalem; sed eorum etiam, qui Romæ Principes eruditio- nis audiebant, eorumque animos in sui amorem per tractos, contrahendæ notitiae & familiaritatis desiderio accedit. Utebatur illis ut core ad acuendum ingenium, & limatissimè perpoliendum: cum aliis poëtica inibat certamina: cum aliis eruderabat abstrusiores historias; bibliothecas eorum lustrabat assidue, Vaticanam præci- puè, ductore ejusdem Præfecto Luca Holsteinio. Qui cùm non ignoraret, eum esse Paderbornensis Ecclesiæ Cathedralis, & vicinarum Hildesiensis ac Monasterien- sis Canonicum, antiquiores ei quasdam scriptiones ex- hibuit de rebus antiquis Westphaliae, præsertim Pader- ranæ ditionis. Tum enim vero, quasi invento thesauro literario exultans, stimulari cupidine cœpit potiora ex iis monumenta colligendi, proque popularium suorum, & posteritatis jucunda notitia versibus illustrandi, et si de Episcopatu Paderano animum nulla tum cogitatio subvisset. Igitur selectiora excerptit, Historicos plures Romanos, Francicos, Saxonicos evolvit, magno ju- dicio, quæ erant Paderæ propria, seligit: Poëtam, Antiquarium, Historicum miscens aggreditur MONU- MENTORUM opus, quod postea Notis doctissimis il- lustratum, Eruditorum plausu exceptum est, & omnium commendatione celebratum. Quā verò claritate nomi- nis ipse tum Romæ floresceret, judicio patuit Academiæ, quæ ibi Virorum est honore, ingénio, disciplinarum omniū & facultatum culturā præstantium, quando illum unanimi sensu primò expetivit ut membrum, deinde, ad mentem Pontificis, Caput & Principem suum elegit: quæ dignitas uni exterorum Ferdinando delata est, cùm Ital- lis solis, illustri profapiâ & doctrinâ clarissimis, usque èo demandari solita esset. (± 5)

5. Non

5. Non dubitabatur, quin ei Galerum purpureum impositurus esset ALEXANDER, cum Reverendissimus & Perillustris D. Simon Mauritus à Lippe, Cathedralis ad Paderam Canonicus, Romam nomine Collegarum allegatus, annunciat FERDINANDO, cunctorum suffragiis solennique ritu, Episcopum & Principem Paderbornensem esse renunciatum: quod contigit An. M DCLXI. die XXI. Aprilis. Non facile dictu est, quā benevolentia honorem *Electo* gratulatus sit Pontifex: quo studio electionem die XXX. Maji confirmaverit, volueritque die VI. Junii ab Eminentissimo Cardinali Julio Rospi-gliofo, postmodum nomine CLEMENTIS IX. Pontifice Maximo *Episcopum consecrari*. Et quanquam separari à se Ferdinandum, & ab humanissima doctissima que sua familiaritate avelli SANCTITAS SUA novennio passa non esset; hæc tamen electio tandem persuasit, ut indulgeret eum Româ discedere, & capienda possessionis gratiâ in Germaniam, suamque diœcesin properare. Postremo in aditu, & proincestu itineris, commotionem viscerum passus sanctissimus Pater illacry-mavit, & faustas inter appreicationes, abituriensi paternam benedictionem impertiit, vel augurem felicitatis in Episcopali principali regimine, vel conciliatâ gratiâ divinâ adjutricem. Revertente ex Italia Reverendissimum & Celsissimum Principem ac Dominum suum, ve-lut exorientem post nubila Phœbum, gratulabunda excepte Paderana Diœcesis die XII. Octobris, & biduo post inagurali festivitate ac pompâ in urbem thronumque principalem induxit.

AUSPICIUM & REGULA GUBERNATIONIS.

6. Gubernationis auspicium cœpit ab eo, cuius potentia & bonitatis est, animos Regentum *confirmare spiritu principali*. Præcipuam inter primam curam habuit

(a 3)

*Invocatio di-vini auxilii.**Psal. 50. 14.*

buit, ut hunc spiritum sibi de cœlo copiosè infundi contuleret, tum ardore precum, tum oblatione Missarum frequenti, quarum & ipse multas offerebat in eum scopum Divinæ Majestati, & offerri per alios Sacerdotes quam plurimas faciebat: neque hoc ad initium solum, sed etiam in progressu annorum. Cum enim sexcennio post gloriosissimæ & æternæ memoriae Principi & Episcopo Monasteriensi *Christophoro Bernardo Coadjutor* esset electus, Illoque fatis sublato Monasteriensis Ecclesiæ gubernacula suscepisset, specimen dedit hujus pietatis, quod quanto studiosius, dum viveret, obvelare tenebris, & humanæ notitiae subtrahere nitebatur; tanto fructuosijs post obitum, ad Dei & Principis gloriam, in publicam lucem protrahendum est. Litaturus erat divinam hostiam, & apud Sacerdotem, qui à confessionibus erat, insolita cum devotione conscientiam expiaverat; cum complicatam ei chartam porrigit, eâ cautelâ reponendam in altari, ut à nemine adstantium posset adverci. Peractum Sacrificium animo præter morem in Deum defixo. Digressis omnibus, clanculum à Confessario charta, ab altari sublata refertur, & asservatur, his præter cætera verbis conscripta: *Pro gratia Dei mibi impetranda & conservanda, pro constanti corporis & animæ salute, pro virtutibus principalibus, & animarum zelo, faustoque regimine obtinendo, ut diœcesum mearum subditis optimè præsim & profim, & ita transeam per hæc temporalia, ut non amittam æterna, Deo Domino meo mille Missas offero, ab aliis nempe Sacerdotibus suo nomine dicendas.*

*Ex autogra-
pho.*

*Pro auspicio
gubernatio-
nis.*

*Orat. I.
Apolog.*

7. Felix profectò auspicium tam sacræ, quam politicæ gubernationis. Quid enim imbecilla & provida mens mortalium valebit in arte regendorum hominum, quæ à Nazianzeno *ars artium & scientia scienciarum* vocatur? Exscribant alii Principes arcana regnandi è Tacito, & callidam Machiavelli politicam omnem exhaustant: nisi divinitus haustis principiis, & principali spiritu regimen gubern-

gubernante subnixi confiterint; corruet illud subdolum
fucatumque artificium gubernationis, instar ædificii,
quod fundamento caret, & Gubernatores unà cum sub-
ditis miserandâ ruinâ involvet. Solidiorem sibi politi-
cam FERDINANDUS à Superis, istâ precum & sacrificio-
rum frequentiâ acquisivit, quasi cum divino Sapiente Sap. 9:4. 1.
orâsset: *Domine Deus, da mihi sedium tuarum affricem
sapientiam Quoniam servus tuus sum ego.... homo in-
& exigui temporis, & minor ad intellectum judicii
& legum.*

8. Impetrâsse videtur, quod petiit. Eodem enim tempore deliberabat de assumenda (pro usu Heroum) Electione regula
aut symboli. familiari tessera, aut symbolo, quod sibi ut legem aut regulam, subditis ut ideam futuræ gubernationis proponeret. Altiore, non dubium, instinctu elegit has binas voculas, FORTITER & SUAVITER. Quid enim iis ad tenendum reipublicæ clavum opportunius, ac necessarium magis? Adhuc invenire est in orbe rempublicam, quam aliquando non misceant scelerati in Deum & impii cives cum probis; refractarii ad imperia jussaq; Magistratum cum obedientibus; turbulenti demum, potentes & injuriosi cum tranquillis, debilibus & pl acidis. Et quamvis rempublicam suarum Diœcesium tali mixturâ depravatam non existimaret: timere tamen poterat, ne aliquando pro mutabilitate humanarum mentium eadem inficeretur. Itaque se ad vigilantiam, subditos ad cautelam ut excitaret, SUAVE quidem imperium, sed & FORTE à se exercendum, ipso regiminis initio indixit. *Forte* quidem pro DÉO in sceleratos ad vindicanda eorum flagitia; *suave* in innoxios, ad fovendam eorum probitatem & conservandam: *Forte* pro SE, suâque & inferiorum Magistratum auctoritate, in refractarios, ad compescendam eorum audaciam; *Suave* in obedientes, ad commendandam eorum pronitatem, & remunerandam: *Forte* postremò pro SUBDITIS, in turbulentos & potentiores, ad pro-
pulsan-

pulsandas eorum injurias; *Suave* in tranquillos ac debiles, ad jura eorum & bona servanda integra, aut recuperanda. Non potuit nisi à largitore principalis spiritus Deo inspirari regula, quæ tantæ utilitatis est ad DEI honorem, ad PRINCIPIS dignitatem, ad incolumitatem SUBDITORUM.

*Quod divina
Gubernationi
conforme.*

Psal. 100, 1.

9. Denique securior, & fortunatior ad gubernandum fuit hæc Regula ex eo, quod gubernatricis omnium divinæ sapientiae formam in se transumpserit. Electus à Deo doctusque magnus Iudææ Rex, in admirabilium serie Psalmorum unum cecinit, qui jure dicitur laudabilem regula Principum. Sic enim orditur: *Misericordiam & judicium cantabo tibi Domine.* Nomine judicii regalem justitiam, & nomine misericordiae clementiam intelligere licet. Quid autem FORTIUS divinâ justitiâ? quid SUAVIUS clementiâ? Quare si regius vates ipsiusmet Dei, gubernantis hunc orbem, justitiam clementiamque se cantaturum hoc in Psalmo spondebat, fortiter & suaviter omnia ab eo gubernari insinuabat. Si vero suam, à Deo sibi collatam justitiam clementiamque Regibus aliis pro idea tradere constituebat; fortiter & suaviter sceptrum esse torquendum instillabat. De felici, pacifico, subditis facili, affluentia rerum beato, in annum usque XXIII. producto FERDINANDI regimine, experientiam habuere subditi, celebremque famam posteri servant. Causam refundere licet in beneficentiam Remuneratoris Dei, quod harmonicum fecerit concentum inter principalem justitiam & clementiam; traditamque sibi rempublicam, pro constituta Lege & Regulâ FORTITER SUAVITERque gubernaverit.

ADJUMENTA GUBERNATIONIS.

Bono auspicio & regulæ gubernationis, alias, Christiano & Ecclesiastico Principi opportunas, ac propè necessarias dotes cumulatissime adjunxit FERDINANDUS Eruditionem, Prudentiam, Pietatem, Zelum salutis animarum.

§. III.

§. III.
ERUDITIO.

10. Ingenuarum artium & disciplinarum comprehensio ornamentum est nobilitatis, & adjumentum, quo sibi aditum pandat ad sublimiora culmina honorum atque dignitatum. Venit in mentem arbor genealogica stemmatis Furstenbergici. Video sparsim affixa frondibus antiquae nobilitatis insignia, tum publicorum munierum titulis, tum insulis Præsulum, Principumque coronis ad splendorem famamque sempiternam exornata. Hac Furstenbergii gra-
duis gra-
dus ad hono-
rare.
Edifferat de ea, quid sentiat, ipse FERDINANDUS. in Monum.
sue Oldenbur.

Mus Furstenbergica more omnium antiquarum, tam illu-
strium, quam nobilium familiarum, primordia generis sui
debet armis & militiae; progressum vero atque incremen-
tum doctrinae atque liberalium artium disciplinis: quibus hoc
& superiori seculo ita incubuit, ut Archibatraparum, Ma-
reschallorum, Satraparum, Legatorum, intimorum Consilia-
riorum munera, ecclesiasticas dignitates, Præsulum hono-
res, Maximorum Pontificum & Cæsarum gratiam, titulos
Principum, atque insulas Episcoporum inde meruerit. Re-
censere nomina singulorum prolixitas foret. Inter
Principes primum insinuat WILHELMUM, Ordinis
Equitum Teutonicorum in Livonia Magistrum, prin-
cipio multis annis favore blandientis fortunæ felicem,
tum adversantis invidiâ propè miserandum, nisi magna-
nima virtus laudem potius ac gloriam, quam miseratio-
nem exigat. Integritatem enim Catholicæ fidei adver-
fus invalescentem hæresin, & dignitatem Ordinis Teu-
tonici contra impugnationem Moschorum, victoriosis
multorum annorum præliis, animo semper invicto de-
fendit: at denique cæso ab iisdem exercitu Teutonico-
rum vietus, & à præsidio arcis Velinæ, quò se recepe-
rat, nefariè proditus, captivus in Moscoviam ductus
est: Egit quidem per Internuncium suum FERDINAN-
DUS I. Augustus, egit Magnus Magister cum toto Ordi-

(b)

Etiam ab
Principatus.

Anno 1560.
in Julis.

ne

ne Teutonicō, egerunt alii Principes apud Moschum, ut in libertatem eum affererent, multaque millia aureorum pro lytro miserunt, quæ acceptavit barbarus, & nihilo minus eum in captivitate retinuit, ubi denique magno pietatis, patientiæ, & æquanimitatis exemplo vitam sex finivit.

Theodoro, pre-
cipue & Fer-
dinando.

Dat. 1660.
26. April.

II. Alterum innuit è sua domo immortalis memoriae Principem & Episcopum Paderbornensem THEODORUM, electum An. MDLXXXV. ad æterna translatum MDC XVIII. cuius decora virtutum, & merita in Ecclesiam suam non decet humili stylo deterere, cùm à LEOPOLDO Cæsare sublimi encomio celebrata sint in Diplomate, quo Furstenbergiorum, antiquissimâ nobilitate florentium *indefessa*, & *fidelissima*, atque etiam *utilissima* multis Imperatoribus, nec non Augustissimæ Domini suæ Austriacæ, *inconcuso* devotionis ac fidei studio, tum *pacis* tum *belli tempore*, *demississimè* *præfita* obsequia & servitia præfatur, demumque juos, ad Sacri Romani Imperii, Regnorumque & Dominiorum hæreditariorum Liberos Barones facit, creat, erigit. In hoc ergo Diplomate CÆSAR de Theodoro, postquam egregias zelosi doctique Principis virtutes prolixè laudasset, in hunc modum concludit: *Præteriorum bellorum calamitosis temporibus, tanto studio & fidelitate Ecclesiæ præfuit, ut alter ejus Fundator jure merito, & cum singulari suo encomio dici possit.* Terrium è sua Familia Principem se ipse FERDINANDUS in monte designat, & modestiâ supprimente nomen insinuat, quòd studio literis impenso comparaverit publicam famam eruditionis, & conciliaverit sibi flagrantissimam ALEXANDRI Pontificis gratiam, atque in animis DD. Capitularium Paderanorum & Monasterienium fortunati regiminis exspectationem concitaverit; atque ita his veluti gradibus, ad Cellitudinem utriusq; Principatus ascenderit.

12. Nec minora ad gubernationem, quam ad consecutionem Principatum adjumenta literas fuisse, expertus est

Oijus, guber-
nationem illa-
stravit:

est FERDINANDUS. Claudio Tacito Imperatori acclamabat Senatus populusq; Romanus: *Quis melius, quam literatus imperat?* Abundabat omni genere literarum doctissimus Princeps noster. Amoenitate Poëfios, & cinnitate politorum versuum concertabat cum primis ex Antiquitate principibus hujus artis, & merebatur à cultissimo Poëta nostri temporis appellari,

Vopiscus in Tacito.

- - *Charitum siboles, & Phæbi dexter ocellus:*
merebatur omnium nostræ ætatis Poëtarum laureas, fides & lituos suis pedibus ab ipsis adsterni:

*Rottendorff.
in Carm. vs.
nos.*

*Unum omnes positis te frontis honoribus, unum
Abjectis coram fidibus, lituoque jacente
Ante pedes, unum litui fidumque potentem
Te colimus.*

*Ryans in
gratulat. ad
Ferd.*

Sed hæc si aurium & ingeniorum deliciis fortè magis inserviunt, quam gubernationi populorum; alia profrantur genera literarum, quæ huic illustrandæ sint opportuñora. Eloquentiâ pollebat suavissimâ, & fluidâ in florente ætate; postmodum strictâ, pro more Magnatum, & ad persuadendum nervosâ. Sapientum veterum & politicorum documentis; peritiâ juris communis, & statutorum ac legum municipalium; historiarum (quæ & fortunatos & infelices omnis ævi Principes describunt) notitiâ sic animum comparaverat, ut SE & rempublicam suis consiliis regere sciret; alienis, et si ad sublevandam molem curarum uteretur, non facile posset in periculum adduci, ut si qui fuissent aut perfidi, aut imperiti consultores, (quod infortunium aliquando anilarum est) ab iis, in errorem traheretur, atque ad ignominiam famæ, damnumque reipublicæ quicquam decideret. Ad illum non pertinebat ea comparatio, quam instructor Cæsaris Trajani Plutarchus, inter Principem imperio celsum, interque colossum suâ mole sublimem, cum hoc discrimine instituit: *Quod illud colosorum pondus rectitudinem illorum stabilem & immotam servat. At ineruditii Principes, propteræ quod intus male librati, aut scientiâ inanæ sint, se-*

*Lib. de do-
ctrina Prin-
cipium.*

(b 2)

pe

pe numero vacillant ac evertuntur. Tam procul hæc labes à FERDINANDO, quām ruditas, ut qui effet in re, & vulgato encomio diceretur eruditorum Princeps, & Principum eruditissimus.

*Gravioresque
auras non
pedivit.*

13. Fortè mussitat quispiam: Regum & Principum esse arma tractare pro libris, & tela pro calamis: martias tubas & tympana præhabere Apollineis fidibus & lituis: munitis arcium struendis magis incumbere, quām eruendis temporum antiquorum monumentis. Vana mussitatio. Quos enim vel duritia ingenii, vel educationis neglectus à studio literarum abstinuit, ad obtegendum ignorantiae dedecus, quasi thrasonismo quodam talia jactare consueverunt: abiis, qui dote prudentiae instructi sunt, alia sententia fertur. Quid enim prohibeat, à magnanimo & ingenioso Principe, usum armorum cum scientia literarum conjungi? Julium Cæsarem, Carolum Magnum, & alios cogitent, qui ut in bellis ea faciebant, gloriose docteque scribebant, egregio telorum atque calamorum temperamento. Non igitur cura armorum ab heroicis FERDINANDI studiis separata dicatur. Habebat apparatus bellicum suâ potentiam dignum, & militares copias eo numero sub signis, ut arces urbésque Provinciæ suæ justo præsidio custoditas teneret, & fœderatis Principibus legiones in subsidium mitteret: ut quod remotius hosti communi obicem poneret, eò securius limites suarum terrarum ab invasione tueretur. Paratissimus ergo in bellum, si quæ necessitas incubuisse: at pro incolumitate & quiete subditorum pacis amanterior. Quām ejus consiliis votisque, cùm inter gravissima turbatae Germaniæ bella, divina providentia semper indulserit; quis eâ sit inhumanitate, ut indecorum existimet, quod, quas horas ab habendis consiliis, à jure dicendo, à decidendis controvertentium litibus, ab audiendis supplicum precibus, ac miserorum querelis superfluas haberet, eas à venationibus, à ludis, ab intempestivis conviviis, atque etiam à nocturna quiete abstraheret,

& non

& non amœnioribus Musis (quas, uti memini, jam Episcopus & Princeps deamare in aliis, se verò negligere dicebat) sed evolvendis historiis, novisque libris proprio ingenio & labore concinnandis, pro honestissimo oblectamento impenderet? Non modò detrimentum ea res magnanimæ gubernationi non attulit; sed regiam quasi coronam imposuit, ut Aurelius Cassiodorus: *Quasi diametra eximium, imprestabilis notitia literarum: per quam dum veterum prudentia discitur, regalis dignitas semper augetur.*

*Lib. II. Vt-
riar. Epist. I.*

§. IV.

PRUDENTIA.

14. Eruditionem comitabatur prudentia, velut oculus mentis, qui circumspiceret omnia, & tum eruditionis ipsius, tum aliarum virtutum in operando modum, & ordinem discretè ostenderet. Oeconomicæ quidem hoc illustre sit indicium. Quamvis ad magnificentiam principalem, aulæque splendorem nihil à quoipam desiderari posset; animo tamen prospiciente in posterum, & operibus magnis intento providebat, ne prodigâ in voragine superflui luxûs, in assentantium greges, in superbiorem gradu Principum pompare effusione, exhaustiretur ærarium; sed opibus semper abundaret ad literatorum (quæ ejus deliciæ erant) fovenda studia ac donativis excolenda; ad extruenda Cœnobia Templaque, aut ornatu & annuo censu ditanda: ad Apostolicas pro disseminanda, & conservanda fide missiones, incredibili largitate fundandas. Non igitur parsimoniam cupiditati servientem dixeris istam ærarii curam, sed prudentiam maximæ piæque liberalitatis procuratricem. Institit in hac via vestigiis Celsissimi & Prudentissimi Principis *Theodori Propatrii*, quem in domestica re & familiari, ad æqualem trutinam exacta, librataque omnia habuisse acceptimus; ut pro fide (quæ invalescente per urbem & diœcisin Paderanam, ac rebellante hæresi in ruinam vergebat)

*Prudentia
Ferdinandi
œconomicæ.*

(b 3)

con-

constabilienda, & in subditis non modo præsentibus, sed etiam futuriis fulcienda, magnificos sumptus in opera plane similia erogaret.

*Eiusdem
prudentia gnu-
bernatrix*

Num. I.

15. Gubernatrix autem prudentia, et si pariter cum priore fundata sit in nativa vi perspicacis ingenii, & iudicij maturitate; pluribus tamen incrementis aliunde potest augeri. Ab eruditione quidem, quæ Veterum documenta monitaque subministrat: tum ab usu & experientia, seu propria, seu exemplari Regentum, quibuscum versari contingit: denique à deliberatione cum Consiliariis, sincerae veræque politiæ peritis. De FERDINANDI acumine intellectus, & maturitate judicij, atque eruditio-ne, ex ejus scriptis gestisque testatur orbis. Antequam reipublicæ manum admoveret, usum regendi exemplarem facile comparavit; cum in aula Cardinalitia triennio, sexennio vero in Pontificia, non in promiscuo grege ministrorum, versaretur; sed in intima, & consiliorum participe, atque eventuum arbitra familiaritate viveret cum supremo Ecclesiæ, & Apostolicæ sedis Gubernatore Alexandro. Consiliariis demum negotia gubernatio-nis secum ponderanda proponebat exercitatissimis, interque eos, qui eminebant, germanis fratribus. Quis enim consultior *Friderico* primogenito paternorum, quæ ante meminimus, castrorum & dynastiarum munerum & virtutum omnium hærede? Quis consultior *Wilhelmo*, trium P. P. Maximorum ALEXANDRI VII. CLEMENTIS IX. CLEMENTIS X. Cubiculario intimo, Præposito Monasteriensi, Decano Salisburgensi, Canonico Capitulari Paderbornensi & Leodiensi, Archiepiscopi Salisburgensis Consiliario intimo, multis ad Cæsarem, Principes, Comitia Imperii Legationibus claro? Quis *Francisco* *Wilhelmo* Archicommendatore Ordinis Teutonici in Westphalia? Quis *Joanne Adolphe* Præposito Paderhornensi, Canonico Capitulari Monasteriensi & Hildesiensi? Tot igitur fulta subsidiis nativa prudentia FERDINANDI non aberravit à tramite felicissimæ gubernationis

nationis, quantumvis lubrica in eo vestigia s^epe à non-nullis fingantur.

16. Noverat ex Apostolo, Reges & Principes *in sublimitate esse*, atque interprete Nazianzeno, quasi *in sublimitate pendulo fune gradientes*: noverat ex regio vate, *impositos eos esse super capita subditorum*. In ponendis ergo vestigiis cautâ prudentiâ sibi utendum sciebat, ut ambulans in extento fune sublimitatis, se præservaret à vaillatione; & per capita subditorum ingrediens nullum gravaret, nulli querelarum aut murmuris justam causam præberet. Quid enim illum potuisset concutere in sublimitate principatus, nisi turbo bellorum? At caute antevertit *concordiam Ordinum, publicæ pacis studio, vicinorum, imò & remotorum Principum amicitiam*, ut annotavit Schatenus. Quid in ambulatione super capita murmur, & rebellionem subditorum excitasset, nisi importuna sævities onerum & exactiorum? At providè illam suppressit *snavi gubernatione*, subditorum viribus ac meritis attemperata. Sibi cantatum putabat, quod cecinit olim Horatius suo Augusto: *Hic ames dici Pater atque Princeps*. Sublimitas Principis non fastidiebat paternum amorem in subditos, paternusque amor sublimitatem Principis non deprimebat, exquisitâ prudentiâ sic æquilibrium tenente; ut nemo non Principem veneraretur in communi administratione, defensioneque reipublicæ; nemo non Patrem experiretur in privatis commodis subditorum procurandis. Ipsius curæ illorum securitatem, ipsius vigiliæ illorum quietem, ipsius labores illorum otium ita præstabant, ut nemini tamen scelerato impune esse liceret.

17. Hac in re maximè obtemperabat dictamini sui symboli, FORTITER & SUAVITER. Cùm enim in multitudine hominum innumera, tam indigenarum, quam adventitiorum, *flagitia & facinora sine modo sint*; etiam sola suavitas & clementia, sine mixtura justitiæ, fuisset absque modo debitaque mensurâ; imò novorum fuisset

*Principalis &
paterna.
1. Tim. 2. 2.
Orat. I. Apol.
Psal. 65. 12.*

*In dedicat.
Carol M. Ca-
tholici,*

*Lib. 2. Carm.
Oda 1.*

*Snavis &
fortis.*

*Tacit. lib. 3.
Annal.*

fuisset invitatio scelerum, veterumque fomentum: quod honori divino, quod vitæ socialis incolumenti, quod Principis famæ atque dignitati adversatur. Necesitas ergo si aliquando præciperet, ut justitiæ vindicanti & legibus obsequeretur, ac supplicia in reos pœnasque decerneret; eâ lenitate, atque animi moderatione Principem agebat, & nihil atrociae nimiaque severitatis, sed contra doloris ac miserationis paternæ plurimum præferret. Fuit, cùm enormium flagitorum accusaretur aliquis, duceretur in vincula, convinceretur & ab aulæ judicio condemnaretur atroci genere supplicii. Tum verò cunctari mitissimus Princeps: miseri delicta prescribere ad Universitates, & Theologicarum simul ac juridicarum Facultatum decisiones exquirere: denique iisdem cum aulæ judicio conspirantibus, executioni ultra non relutari. Ita suavem & fortē efficiebat prudentia, & mereretur, ut eruditorum quispiam viventi hoc elogium scriberet: *Jus suum cuique liberaliter trbuere, tuum non superbè sed constanter vindicare, divinas leges & tueri & exequi, subditos infide atque obsequio continere.... tibi tam usitatum est, quam decorum.* Non attinet plura in commendationem prudentiæ afferre, cujus hoc testimonium è calamo Summi Pontificis ALEXAMDRI, in literis ad Reverendissimum & Illustrissimum Cathedrale Capitulum Paderbornense datis profluxit: *Pietatem, Prudentiam, Zelum, ceterasque virtutes omnes eximio Præfule dignas in eo; longo sub oculis nostris experimento cognitas ac bene perspectas habemus.* A quo nunc elogio ad recensenda quædam opera pietatis ac zeli manuducimur,